**CAPUT XVIII**  
**DE CONSILIO PROVINCIALI**

132. Præpositus provincialis Consilium habet ex quattuor patribus compósum.

133. Consilium plenum non solum requíritur in casibus quos Constitutiones vel ius canonicum indicant, sed quotiescumque Consilium nominationes facit ad aliquod officium vel cum munus iudicandi ut collegium exercet. In aliis casibus, quotiescumque in Constitutionibus vel in iure communi de Consilio Præpositi provincialis sermo est, duo saltem Consiliarii ibi intelligi debent, firma tamen obligatione convocandi toties quoties Consiliarios omnes ad normam n. 140.

134. Ad illum vero qui ex Consiliariis primus electus sit, Vicarii provincialis munus pertinet, isque iisdem officiis subicitur, mutatis mutandis, quibus Vicarius generalis cum Præposito generali comparatus. Alter Consiliarius Cancellarium ager cum in Capitulo tum in Consilio provinciali.

135. Si Præposito provinciali ita vidébitur, licet officium Cœnomi provincialis uni ex Consiliariis provincialibus committere.

136. Si forte unus vel plures Consiliarii ab officio cessáverint, Præpositus generalis eiusque Consilium, Provinciali audito, alios sufficiat. Qua in re, si nihil obstiterit, ita est ordinandum Consilium ut præcedentia inter Consiliarios servetur ex ordine electionis.

137. Consilium provinciale plenum suffragiis secretis ea negotia decernit, quorum deliberationes ad Præpositum generalem eiusque Consilium subiciendæ sint ut confirmatæ habeantur, ad normam n. 70 § 7, idemque bona Provinciae administrat.

138. Præterea Consilium provinciale:  
 1º Præpositum provinciale ádiuvat et consiliatur in eius munere, ac peculiari modo in documentis officialibus conficiendis;  
 2º Præposito provinciali consilium vel consensum præbet ubicumque Constitutiones vel ius canonicum id postulant;

- 3º Economum provincialem nominat;
- 4º Cónsulit familiis religiosis formandis;
- 5º Acta præparat, quibus opus est ad dimittendos professos ex Ordine;
- 6º Quotannis ínsipit qua ratione bona dómuum Provinciæ administrentur.

139. Munus Consiliariorum provincialium collegialiter exercetur; itaque tum solum réliquos religiosos præcedunt in sua Provincia, cum ad decernendum conveniunt.

140. Ad normam Constitutionum et iuris communis, quotiescumque necessitas id requírat, Consiliarii provinciales a Præposito provinciali convocantur. Qui semper et omnes convócandi erunt, sive ágitur de Consilio pleno sive non; ita ut Consilium, ad validitatem actus, in cásibus ubi Consilio pleno opus sit, semper ex quattuor Consiliariis, in cásibus vero ordinariis ex duobus constet, dímmodo adsit et is qui ex auctoritate ipsi Consilio præsit. Si autem unus vel alter Consiliarius absit, ad complendum nú-

merum præscriptum, de quo supra, Præpositus provincialis vel qui eius delegatione Consilio præsidiens, in absentium locum alios religiosos éliget ad actum, tamquam Proconsiliarios.

## CAPUT XIX

### DE SACRA VISITATIONE

141. Munus visitandi totius Ordinis domos ad Præpositum generalem périnet; ad diuturnam tamen regularis disciplinæ conservationem et ad totius administrationis onus facilius sustinendum, idem munus ex iure obtinent etiam Præpositi provinciales, unusquisque in singulas domos ac personas sibi subjectas.

142. Itaque in ipsa sacra visitatione standum est præscriptionibus et normis Ritualis nostri.

143. Quoties Visitator visitationem péragat non ex proprio officio, sed nōmine et vice Præpositi generalis vel provincialis, lit-

teras commissi sibi múnneris a cancellario domus vel a primo capitulari post Supériorem pérlegi iubebit.

144. Visitatione peracta, ad normam Ritualis, decreta, si quæ erunt facienda, cum Superiore illius domus communicabit et capitulum collegiale convocari iubebit.

145. Corrigere autem debebunt Visitatores culpas omnes, quæ córrigi possunt, nec eas ad Definitorium deferre, nisi ex earum suppressione grave aliquod detrimentum Ordini timeatur; quod idem de pravis propensionibus statútum sit.

146. Demum Visitator decreta facta pérlegi eáque in libro Actorum collegii scribi mandabit, quæ succendentibus Visitatoribus exhibéri debébunt.

## CAPUT XX

DE NOVIS DOMIBUS  
ERIGENDIS SEU RECIPIENDIS

147. Nova loca si proponentur, illud in primis animadventent patres, satius esse fundatis iam bene providére, quam nova recipere, personarum, quibus novis locis est subveniendum, hábita ratione.

148. Etsi compérerint tum novo loco suscipiendo tum antiquis iam susceptis bene providéri posse, sciant nihilominus observanda esse ea quæ ius commune præscribit hac in re circa domus religiosas, scholas, hospitia aliáque similia instituta religionis et caritatis sive quoad erectionem et suppressionem sive quoad vigiliam Ordinarii loci (cfr. cann. 496-498, 1382, 1491).

149. Post hæc Præpositus provincialis, priúsq[ue]am receptio novi loci proponatur Consilio ad normam n. 137, destinabit duos ex Nostris qui conventiones, ónera et qualitates loci, situs videlicet, aëdificia, prospec-

tus, vicinia et huiusmodi diligenter exáminent, an scilicet in iis aliqua reperiantur, quæ religiosæ libertati seu decóri adversentur; an ab acceptis dómibus témporis progressu ulla de causa éici possint religiosi nostri; reditum temporalium non sola habeatur ratio, sed profectus in vinea Domini et animarum salutis potissimum. Quæ omnia in libro Actorum Capituli provincialis describentur.

150. Nova loca nulli ex Nostris ibi habitaturi ádeant, nisi prius Apostolico rescripto et scripturis quibuscumque necessariis expedítis ac illarum exemplo a Præposito generali recepto.

151. Orphanorum loca summa animi promptitudine recipientur.

152. In aliquo peculiari et urgentiori casu potest Præpositus generalis cum voto Consiliariorum per litteras habendo, domum áliquam vel orphanotrophium recipere, si ita expedire iudicabit, servatis servandis.

## LIBER SECUNDUS

### DE VITA ET DISCIPLINA REGULARI

#### CAPUT I

##### DE CONSTITUTIONIBUS UNIVERSE

153. Ordo noster, ubi primum a sancto Pontifice Pio V in Religionum numerum relatus est, Regulæ divi Augustini ab eodem subiectus est. Peculiaribus tamen Constitutionibus, auctoritate Apostolicæ Sedis, ad instituti sui rationem accommodatis, háctenus innixus est et ex illis tantum in divino formulatu ad caritatis amplitudinem et propósitam perfectionis normam dirigi consuévit.

154. Has ergo Constitutiones nostras a Nostris habéri cúpimus tamquam externa ad-

minicula et incitamenta religiosæ perfectio-  
nis ac proinde eas in omnibus rebus quan-  
tumvis mínimis ab omnibus sancte inviola-  
téque observari (cfr. cn. 593). Cum tamen  
optemus Nostros omnes securos esse aut  
certe adiuvari, ne in laquémum ícident alii-  
cuius peccati, quod ex vi Constitutionum  
proveniat; declaramus nullas ex nostris Con-  
stitutionibus obligationem aliquam ad cul-  
pam sive mortalem sive venialem indúcere,  
nisi unius ex tribus votis sit illi adnexa vio-  
latio vel contemptus accédat vel præceptum  
in virtute sanctæ obœdientiæ vel censura  
ecclesiastica vel aliquid simile, quod sua na-  
tura eum, qui legi non obtemperaverit, pec-  
cato reddat obnoxium.

155. Ne autem idcirco vigor seu etiam ri-  
gor religiosæ disciplinæ deférveat (qui ubi se-  
mel in Religione remittitur, deformari statim  
eiusdem Religionis decórem omniumque re-  
rum spiritualium nauseam ac intéritum se-  
qui necesse est) vólamus, ut poénarum usus  
apud nos et cum Nostris omnino vígeat, ita

ut mímini etiam defectus numquam dissimulentur, si in illis vel notetur vel timeatur disciplinæ neglectus.

156. Si qua dubitatio vel obscuritas emér-  
serit, quæ interpretationem aut declaratio-  
nem postulare videatur, ad Capitulum gene-  
rale vel ad Definitorium res tota deferatur:  
ínterim tamen Præpositus generalis, quid  
faciendum sit, státuat cum consilio Consilia-  
riorum.

157. Quæcumque ínsuper decreta pro  
rerum occasione fúerint in Domino statuta,  
curabunt Superiores suo in primis exemplo,  
ut omnes magna cum humilitate et alacrita-  
te amplectantur et observent.

158. Singulis feriis sextis inter refectionem  
vel alia hora et alio loco, de consensu Se-  
niorum, publice legantur Constitutiones, et  
statis temporibus decreta Sanctæ Sedis, si  
quæ públice legenda præscrípserit (cfr. cn.  
509 § 2, 1º), et decreta de quibus n. præ-  
cedenti: quæ statim ímprimi mandamus et

ad Superiorum locorum mitti, ut ad notitiam omnium deveniant.

159. Fratribus nostris capita illa, quæ ad eos spectant, explicentur semel in hebdomada a Vicesuperiore vel ab alio de Superioris mandato. Ad legum insuper observationem et ad spiritualem profectum ab eodem diligenter et accurate ut animentur, volumnus et hac in re Superiorum conscientias oneramus (cfr. cn. 509 § 2, 2º).

160. Immunitates a choro, a triclinio, a communibus cibis et aliis legibus non passim nec sine causa urgenti, et ea tantum durante, concedantur: et si quæ concedendæ fuerint, Praepositus generalis ad annum dumtaxat et non ultra, Prapositi provinciales ad quattuor menses, ad brevissimum tempus Superiorum, prout suis subditis opus fuerit, dispensare possint: et tam ille quam isti proximum Definitorium de causa sive causis factæ dispensationis commonefaciant. Perpetuae exemptiones soli Capitulo generali ex causa reservantur.

161. Novæ Constitutiones numquam fiant, neque iam factæ immutentur, nisi gravis adsit necessitas et accedente adprobatione Sedis Apostolicæ, cui præsentes Constitutiones reservantur; sed aliqua alia ratione provideatur, prout in Domino melius visum fuerit.

162. Quod si in novis ordinationibus seu statutis faciendis aliquid obrépsérunt, quod sacris canonibus (cfr. cn. 489), Conciliis decretisque Summorum Pontificum adversentur, nullius sit momenti, nisi ex privilegiis Ordini nostro concessis robur et auctoritatem desúmpserit.

## CAPUT II

### DE HORIS CANONICIS

163. Clerici nostri, statim atque professionem sollemnem emiserint, ex eo tempore ubicumque dégere illos contigerit, ad horas canonicas ex romani Breviarii præscripto rituque persolvere tenentur.

164. Fratres (non quidem eodem præcepto, sed poena per Superiores infligenda) officium parvum beatæ Mariæ Virginis vel, de Superioris licentia, tertiam partem rosarii marialis loco officii recitare teneantur. Idem, nisi legitime impediantur, veperis, cum decantantur, intérssint.

165. In domibus, quæ a Definitorio ad hoc ipsum nominabuntur, divinum officium in choro quotidie iuxta rubrícias, quoad fieri potest, recitetur.

166. Clerici nostri simpliciter professi tenentur tantum ad recitationem sive privatam sive communem officii parvi beatæ Mariæ Virginis, non tamen sub culpa lethali; in domibus, ut supra designatis, ipsi quoque tenentur choro interesse et cum aliis horas canonicas psállere.

### CAPUT III DE MISSARUM CELEBRATIONE ET MORTUORUM EXEQUIIS

167. Sacerdotes nostri rem sacram quotidie perágere curent ad Missalis romani præscriptum et iuxta Ordinis nostri kalendarium.

168. Clerici et fratres nostri legitime non impediti quotidie sacro intérssint (cfr. en. 595 § 1, 2º).

169. Missæ novæ, quæ debita cum solemnitate dicendæ sunt, ne celebrentur in ecclesiis alienis sine Præpositi provincialis licentia.

170. Singulis mensibus pro Religionis nostræ necessitatibus, pro bono illius régimine, pro spirituali profectu et eiusdem Religionis incremento, Missa unica de Spiritu Sancto, in unaquáque ex nostris ecclesiis celebretur, servatis fideliter rubricis in hac re servandis.

171. Quoties vel negotium aliquod vel personam Deo commendari Superior iūsserit, scheda, quæ id révocet in memoriam, affigatur eo in loco, ubi sacerdotes celebratur orare consuevérunt.

172. Pro nostris benefactoribus præter quotidianas preces, quæ a singulis professis et publice et privatim fient, hortamur etiam, ut sacerdotes in Missis, quandocumque pótérunt, aliis orationibus addant collectam "Deus qui caritatis", céteri non sacerdotes coronam beatæ Mariæ Virginis frequenter récitant.

173. In ecclesiis alienis, præcipue monialium aut puellarum (confessariis et iter agentibus exceptis), celebrare Nostris non líceat absque Superioris facultate, quæ sine iusta ratione minime concedatur.

174. Extra nostras ecclesias ónera Missarum celebrandarum nulla recipientur.

175. Externis sacerdotibus sacrum fácerre nostris in ecclesiis non permittatur, nisi prius

explorata Superioris voluntate et servatis de iure servandis (cfr. cn. 804).

176. Missarum et divinorum officiorum et aliæ quæcumque obligationes perpetuæ non accipientur, nisi cum expressa licentia Præpositi provincialis; acceptarum vero extet tabella in singulis sacrariis, quæ illas fideliter éxprimat et quotannis a Præposito generali vel provinciali visitationis témpore recognoscatur. Iisdem ut suo tempore satifiat, operam dabunt sédulam Superior et aëdítuus: pecuniæ vero seu bona mobilia pro huiusmodi obligationibus accepta in bonis stabílibus fructiferis quam primum implicentur et ad normam sacrorum cónonum administrentur.

177. Nemo, etiámsi sit Superior, non sibi subditis Missas dicendas vel applicandas assígnet; sed si númerum Missarum excedentem habeat, quæ debito tempore celebrari néqueant, potest Superior de consensu Præpositi provincialis eas celebrandas tribúere vel aliis nostris domibus vel etiam sacer-

dotibus sibi acceptis, dūmmodo probe sibi constet eos esse omni exceptione maiores vel testimonio Ordinarii commendatos (cfr. cn. 838). In éxitu autem cuiúslibet anni Missarum ónera, quibus non fuerit satisfactum, ipsi Præposito provinciali tradat, secundum modum ab eo definiendum (cfr. cn. 840 § 1). Nemo ab alio præterquam a proprio Superiori Missas celebrandas recipiat sine expressa licentia sui Provincialis.

178. Quoties aliquis ex nostris professis vel novitiis obferit, illius Superior Superiores omnes statim commonefaciat et ea omnia persolvat quæ in nostro Rituali præscribuntur sive circa cadávera Nostrorum sive circa suffragia.

179. Si Rectorem orphanorum mori contigerit, conficiatur statim per Vicerectorem coram commisso vel per eumdem commissum, si ex Nostris alias ibi non adsit sacerdos, rerum omnium, librorum, pecuniarum, scripturarum, quæ ad Religionem spectare videbuntur, et totius supellectilis in-

ventarium cum iuramento subscriptum, quod statim ad Præpositum provinciale mitten- dum erit, omniáque ínterim vel a Vicerectore vel a commisso diligenter custodientur.

180. Prima die post Commemorationem omnium defunctorum non impedíta, in omnibus nostri Ordinis ecclesiis anniversarium fiat pro nostris defunctis religiosis et aggreditatis: et si id permittant Missarum obligationes, quibus ex iustitia satisfacere debemus, curet Superior, ut præter Missam sollemnem aliæ etiam Missæ privatæ pro iisdem celebrentur.

181. De celebrandis apud nos funeribus fidelium, si quando casus contingat, præscripta iuris canonici accurate serventur (cfr. passim cnn. 1215-1238), ne hac occasione pax cum parochis perturbetur neve a fortiori scandalum fidelibus præbeatur.

**CAPUT IV**  
**DE ORATIONE MENTALI**

182. Mentalis oratio nullo modo prætermittatur (cfr. cn. 595 § 1, 2<sup>o</sup>).

183. Quotidie igitur bis a Nostris omnibus orationi mentali incumbatur, mane et vespere. Quod sicuti contigerit pro rerum adiunctis, ut impossibile sit bis in die omnes religiosos ad communem hanc duplicem orationem colligere, Superior, de consensu Praepositi provincialis, curet ut altera semper sit communis, altera privatum fiat. Utraque ad semihoram prorogetur. Ad utramque etiam fratres obligantur et hac in re Superiorum conscientias oneramus.

184. In omnibus nostris collegiis, orphantrophiis, domibus, omnes Nostri, nisi quem morbus excusat, ad orandum in ecclesiam, chorum vel oratorium, pro locorum commoditate, præscripto tempore convenient.

185. Religioso, qui forte ratione officii habitualiter ab oratione mentali communi ar-

ceatur, Superior opportunum tempus assignabit, ut privatim quotidie dictæ orationi incumbat.

186. Invigilet Superior, ne quovis prætextu quispiam absit a communi oratione et ex iis, qui adsunt, nemo recedat, nisi gravi compulsus necessitate, petita prius benedictione.

**CAPUT V**  
**DE CONFSSIONE**  
**ET SACRA COMMUNIONE**

187. Sacerdotes, qui quotidie sunt celebraturi et quos sanctos esse decet, ut sancta sancte administrent, saltem semel in hebdomada peccata confiteantur (cfr. cn. 595 § 1, 3<sup>o</sup>) timeantque, ne, si culpas leviores parvifaciant, gravioribus seipsos facile inquinent. Clerici quoque, novitii et fratres nostri accedant ad sacramentum poenitentiae semel saltem in hebdomada vel frequentius, si id exigat spiritualis profectus; proprii ta-

men confessarii iudicio se ipsum unusquisque subiciat.

188. Subditorum confessiones non excipient Superiores, nisi rogati ab iis subditis qui sponte sua et motu proprio id petant, et sine gravi causa id per modum hábitus ne agant (cfr. cn. 518 § 2).

189. Superiores confessarios pro numero professorum, novitiorum aliorumve in religiosa domo diu noctúque degentium causa famulatus, aut educationis, aut hospitii, aut infirmæ valetudinis designabunt ex discretioribus et prudentioribus cum facultate absolvendi etiam a reservatis in Religione, si quædam reservari contigerit (cfr. cn. 518 § 1; 875 § 1).

190. Si quis tamen ad suæ conscientiæ quietem desíderat confessionem perágere apud confessarium inter designatos non recensitum, sed tamen adprobatum ab Ordinario loci, ab eo absvolvi potest etiam a cásibus in Ordine reservatis (cfr. cn. 519).

191. Insuper quater saltem in anno religiosæ familiæ confessarius extraordinarius assignetur (cfr. cn. 521 § 1).

192. Magnópere autem cúpimus ut, iuxta prudens confessarii iudicium, generalem totius anni confessionem, præmissa oratione et diligenti examine, Nostri omnes quotannis faciant, idque Superiores suis exhortationibus suadébunt.

193. Maxime hortamur ut Superiores nostri promóveant inter clericos, fratres et alios suos subditos ac familiares frequentem, etiam quotidianam Sanctissimi Corporis Christi receptionem, quæ omnibus rite dispositis quotidie libere páteat (cfr. cn. 595 § 2). Quod si abstíneant, aut aliqua de causa impedianter quóminus ad sacram communio nem accédat, nihilóminus, sanctissimo Missæ sacrificio quotidie adstantes, spirituali communione seipso reficiant.

## CAPUT VI

**DE OBŒDIENTIA ET REVERENTIA  
ERGA  
SUPERIORES ET SENIORES**

194. Ad communes actus chori, capituli, triclinii et alios, qui per signa campanulae indicuntur, tamquam ad vocem Domini vocantis, nulla interiecta mora, omnes et primi omnium Superiores accúrrant.

195. Negotium aliquod ággredi vel promovere, seu curam quámlibet suscípere, etiam pietatis prætextu, ut litis componendæ, pacis conciliandæ, defensionis viduarum vel pupillorum procurandæ et aliarum rerum, némini líceat, nisi re prius cum Superiore communicata et de illius licentia; rebus autem sacerdotalibus ut perquam raro sese Nostri immísceant, præsenti constitutione dérnimus.

196. Nemo litteras commendatitias sibi aut aliis emendícket, ut obœdientiae reluctetur vel ut illam impedit et remoréatur.

197. Quoad subditos autem, omnes Nostros móritos volumus quod, non obstante divisione Provinciarum, ob necessariam aliquam causam potest Præpositus generalis religiosum quemcumque a sua Provincia ad locum alienæ Provinciæ de obœdientia destinare audito Consilio Provinciæ ad quam ille destinatur, nisi petitio præcésserit; cui decreto nemo umquam potest résistere absque violatione sanctæ obœdientiæ.

198. Excusationes languentium virium, insalubritatis aëris et huiúsmodi, quæ intérduum afferuntur, non admittantur, nisi ipse met Superior, medicum prius allocutus, loci mutationem alícuí necessariam esse suis ad Patrem generalem vel ad Præpositum provinciale litteris affirmet.

199. Eorum consilia, qui Ordinem administrant, céteri nolint curiose perscrutari, multo minus improbare: subditos tamen hortamur, ut si quid ipsis occúrrerit, quod vel publico Ordinis vel privato alicuius domus seu etiam personæ commodo prodesse

posse videatur, rem ad Præpositum generalem vel provincialem seu etiam ad proprium Superiorum referant: sed quidquid ab iis postea decretum fuerit, et ipsi statim tamquam prudenter factum collaudent.

200. Quæ in Capitulis generalibus vel Definitorii statuenda erunt, nemo audiencibus aliis quasi divinando audeat coniectare, nemo per iocum expónere, nemo talia exponentem audire; quæ vero iam definita fuerint, si quis cárpare ausus fuerit, sevère puniatur.

201. Clerici et fratres simpliciter professi, si a suo Superioro ob aliquam culpam reprehendanþur vel corrigantur, humiliter statim genua flectant, iungant manus ante pectus et demisso capite patienter auscultent; alii omnes correctionem libenter admittant. Obloqui vel respondére Superiori corripienti atque etiam corrigenti audeat nemo, sed Deum corripientem et corrigentem in Superioro revereatur, sicque cum precatione veniæ culpam unusquisque agnoscat et

emendationem, Domino adiuvante, promittat.

202. Qui animo sunt erga Superiorum minus composito, curiosiores defectuum Superioris investigatores, qui eiusdem imperata, facta et dicta pravum in sensum detorquere solent illumque in contemptum inducere, si qui umquam reperientur, a reliquis omnibus tamquam animarum et Religionis pestes evitentur; nullis in Ordine honoribus decorentur, nisi diuturna experientia emendati cognoscantur; et post unam aut alteram admonitionem vel correctionem a Præposito provinciali eiusque Consilio poenitentia reprimantur, quæ aliis exemplo sint et documento.

203. Cáveant diligenter Nostri, ne cum familiariter invicem colloquuntur, vel in ipsa etiam nominis alicuius ex patribus aut fratribus appellatione quidquam irreverenter, scurriliter, contemptim nedum inhoneste dictum aut factum ipsis excidat; cáveant, ne dicacitate, iocis aut dictériis aliquem ita

exágitent, ut próvocent ad indignationem, sed inter ipsos religiosa semper intercédant colloquia, consuetudo et mores.

204. Reverentia, caritas et cura erga aetate seniores talis sit in unoquoque Nostrum, qualem decet esse filiorum in parentes optimos.

205. Iis, qui Præpositi generalis, Vicarii item generalis, potestate abierint, honor præcipius cum exteriore observantia, ut patribus de Ordine benemeritis, deferatur ab omnibus et præsertim a iunioribus.

206. Si quis consulto ac deliberate, multo magis si concitato ad iracundiam animo, alium ex fratribus álloqui vel salutare noluerit, statim per Superiorum moneatur, ut omni deposita indignatione, communia signa caritatis et benevolentiae loquendo, salutando illi exhibeat. Quod si admónitus intra unius diei naturalis spatium id non præstiterit, gravi pœna puniatur.

207. Extraneos quoscumque de rebus ad nostrum Ordinem spectantibus quomodo-cumque, scripto vel ore, per se vel per alios consúlere, non hábita a Superiore licentia, omnínō vetamus.

### CAPUT VII

#### DE CASTITATE

208. Occasiones etiam minimæ castitatis labefactandæ diligentissime sunt a Nostris evitandæ atque, ut evitentur, curam omnem et vigilantiam Superiores adhibebunt.

209. Mulierum familiaritates, etiam prætextu confessionum, instructionum spirituallium, ægritudinis vel cognitionis, maxime suspectæ sint et omnínō tollantur. Adolescentulos in religiosorum cubicula introduci non permettet Superior; et qui hac in re etiam leviter delíquerit, graviter puniatur.

210. Maxime curandum est ut Superiores et quicumque ratione officii cum mulieribus colloqui debent, quam brevissimas teneant

collocutiones et has quidem in collocutorio aut in loco patenti. Omnia demum caute e-  
vitentur et quæ mala sunt et quæ videntur in se retinére sp̄ciem mali.

211. Non solum peccantes contra votum castitatis (ut vero nemo umquam peccet op-  
tamus quam maxime) puniri severe manda-  
mus, sed etiam suspecti hac in re qui fuerint,  
si paterne prius privatimque a Superiore cor-  
repti non resipuerint, obœdientiæ præcepto  
coram duobus ex Senioribus iisdem impó-  
sito aliisque poenis propositis, ad omnem tol-  
lendam suspicionem constríngi volumus.  
Quod si adhuc vigére suspicionem Superior  
animadverterit, tunc suspecti loco amoven-  
di erunt et denuntiatis antea poenis aut etiam  
gravioribus arbitrio Superioris maioris affi-  
ciendi, et sedulo eo mittentur, quo fuerint  
ab obœdientia ad residendum destinati. Su-  
spicione vero iudicentur a Superiore cum  
Seniorum consilio.

212. In Superiores autem, quorum exem-  
plum facile transit ad alios, severius semper

animadvertent Præpositus generalis et Præ-  
positi provinciales, si forte (quod avertat  
Deus) ipsi se impuritatis labē aut gravi su-  
spicione contamináverint.

### CAPUT VIII DE PAUPERTATE

213. Ex concessionē sancti Pontificis Pii V habére possideréque bona in communi po-  
test quidem nostra Religio. Nostris tamen sollemniter professis aliquid ut proprium  
retinére vel ut proprio uti, culpa est contra  
votum paupertatis.

214. Quamóbrem libros vel eorum áliquid,  
quæ privatim ad usum conceduntur, pecu-  
liaribus signis aut propriis nominibus no-  
tare Nostri prohibéntur, immo et loquendo  
caveant, ne verbum illud "meum, ac tuum"  
ipsis écidat, quod speciem præséfert domi-  
nii, sed "ad meum, ad tuum usum" dicant  
quidquid ad usum singuli apud se cum  
licentia Superioris habúerint.

215. Omnia in communem supelléctilem Superioris ad voluntatem, vocem, nutum conferantur.

216. Iis exceptis, qui domorum régimini et bonorum administrationi præficiuntur, interdicitur aliis omnibus pecuniæ usus et eiusdem tam apud se, quam apud alios etiam in parva quantitate retentio.

217. Superiores omnino prohibentur alíciui ex subditis usum pecuniæ concédere seu dissimulando permittere.

218. Múnera nemo sibi procúret; ab aliis oblata, etiam a fratribus nostri Ordinis, nemo recipiat; iisdem et multo minus exteris nemo elárgiatur. Nemo quidquam commutare cum alio, quicumque ille fuerit et quacumque dignitate emíneat, sine Superioris obœdientia, præsúmat.

219. Quæcumque bona tam mobilia, quam immobilia et quacumque ratione, iure, causa ad aliquem ex nostris sollemniter professis

pervénerint, vel iídem quocumque nómine acquisíverint, etiam si subsidia sint consanguineorum, aut piorum largitiones, legata, donationes, tamquam propria, nemo, qui cumque ille sit, possidére possit; sed omnia statim Superioribus tradantur ad normam can. 594 § 2.

220. Superior subditorum cubicula interdum immo frequentius, si ita videbitur, invíset una tamen cum Vicesuperiore vel cum alio ex Senioribus; perlustrabit omnia et, si quid ex necessariis alíciui deésset cognóverit, providébit quamprimum; si quid supervácum, si quid a spiritu et puritate paupertatis alienum repérerit, prótinus áuferet; ipse vero in primis studio et exemplo paupertatis prælucrére debebit omnibus (cfr. cn. 594 §§ 1 et 3).

221. Quæcumque res ex auro vel magni pretii vetantur nostris religiosis, qui, si hac labe contra paupertatem defécerint et móni non resipúerint, puniendi erunt pro gravitate culpæ et dati scandali.

222. Libros, vestes, manuscripta, pecuniam vel aliud quodvis si quis apud exteros, quamquam propinquos et consanguineos aut etiam religiosos servandum deposuerit; si quis vendiderit, alienaverit, donaverit sine licentia in scriptis a suo Superiori habita, is proprietatis labe notatum et poena muletandum sese noverit; sicuti eidem obnoxium criminis eum declaramus, qui titulo depositi vel eleemosynae vel restitutionis facienda gratia vel alio quolibet praetextu quidquam apud se detinuerit, non habita in scriptis a Superiori, cui indicari omnia singillatim volumus, benedictione et facultate.

223. Superiores, ii etiam, qui in orphaniotrophiis protectorum saecularium administrationi subiectis commorantur, eleemosynas sibi datas in libello fideliter adnotabunt et visitationis tempore de omnibus et singulis rationem Praeposito generali vel provinciali vel Visitatori ita reddendam sciant, ut proprietarii sint censendi, si quid pecuniae vel rem aliquam illis occultaverint.

224. Cavebunt autem Superiores, ne dum subditis ea, quae ad victum et vestitum ac valetudinis curam necessaria sunt, religiosa caritate non providerint, occasionem illis praebant labefactandae paupertatis vel obedienciae. Subditi vero in usu distributioneque rerum omnium a Superioris voluntate prorsus pendebunt, nec quisquam vel aliquid superfluum vel ea sibi utenda permitti velit, quae nostris Constitutionibus et paupertati repugnare Superior iudicaverit.

#### CAPUT IX DE MORTIFICATIONE CORPORALI

225. Praeter privatas et voluntarias corporis afflictiones, quas cuilibet integrum erit assumere, sed cum Superioris vel proprii confessarii obediencia, communes omnibus sequentes praecipimus.

226. Omnia ecclesiastica ieunia a Nostris omnibus inviolate et stricte observentur. Insuper ieunetur ab universis die praecedenti sollemnitatibus S. Hieronymi Aemiliani, Funda-

toris nostri (mense iulio), necnon in vigilia festi SS. Cörperis Christi et pridie quam incípiet Capitulum generale vel Definitorium generale.

227. Feria sexta cuiúsque hebdomadæ íntegrum erit cuilibet religioso, de Superioris consensu, iejunium servare.

228. Ad verberationem corporis quod áttinet, vehementer hortamur, ut quisque privatim, semel in hebdomada, se ipsum loris cædendo afflīgit iuxta consilium confessarii et secundum rationem uniuscuiúsque valedūdinis. Céterum publicæ mortificationes seu pœnitentiæ ne exerceantur, nisi de speciali Superioris et confessarii licentia.

## CAPUT X

### DE SILENTIO ET MODESTIA

229. Præcipue observari silentium præcipimus in choro et in triclinio et quidem ita religiose, ut non solum verbis, sed ne signis quidem aut nutibus fas sit illud violare. Qua-

móbrem neque post horas canonicas, neque post mentis orationem in choro, neque post refectionem in triclinio remanére colloquendi gratia cuiquam liceat; orandi vero causa in choro, serviendi in triclinio consistere liceat, sed cum obœdientia.

230. Quod si silentium servandum, multo magis murmurations fugiendæ, quibus et Dei et Religionis gloria minúitur, caritas scinditur et læditur. Vígili ergo cura Superiores in id incumbent, ne vitium hoc, quod totam Religionem labefactare potest, inter Nostros serpat, numquam cum delinquentibus connivebunt, sed præscripto caritatis atque iustitiæ cum iisdem agent, ut emendentur.

231. Circa modestiam, cum ea sit, quæ actiones hóminis externas compónit et mórbibus eius honestum quemdam tribuit décorum, conabuntur omnes ita se gérere ut vitae genus, quod profitentur, regula quædam et professio modestiæ esse cognoscatur.

**CAPUT XI**  
**DE OTIO VITANDO**

232. Superioribus áriter insistendum est, ut súbditi bono aliquo opere faciendo iúgiter occupati sint, numquam otiosi per claustra divagentur vel ad aliorum cubícula convenient aut alia ratione tempus inutiliter terant. Quamóbrem propria munia ita omnibus assignabunt et tempus illis obeundis ita distríbuent, ut unusquisque sciat quid sibi singulis horis sit peragendum. Póterunt etiam sacrario, bibliothecæ, infirmis curandis, hospitibus recipiendis præfici, ut Superiori videbitur, cuius conscientiam serio oneramus, ne otiali suos ulla ratione dissímulet et patiatur.

**CAPUT XII**  
**DE CLAUSURA**

233. Nostris in domibus clausura omnino servetur; quæ erit clausura papalis, ad normam canonum 597-599. Capituli generalis vel etiam Præpositi generalis aut provincialis

erit clausuræ fines accurate præscribere aut legítimis de causis mutare. Partes autem clausuræ obnoxiae patenter indicentur.

234. Omnes, quibus est clausuræ custodia, sedulo advígent ne, alienis invisentibus, inútili collocutione disciplina perturbetur et spiritus religiosus detrimentum patiatur (en. 605).

**CAPUT XIII**  
**DE EGREDIENTIBUS DOMO**  
**ATQUE**  
**DE HONESTA ANIMI REMISSIONE**

235. Nostri, e domo egredientes, et quidem cum cómite, si possibile est, a Superiori humíliter benedictionem obtíneant; quam ne omittant simíliter pétere statim ac domum fúerint regressi.

236. Quílibet se domum vesperi ante signum salutationis angelicæ recipiat. Cœnandi licentia nocturno tempore extra claustra nemini umquam concedatur.

237. Accessus ad quascumque mulierum domos nullo modo Nostris concéditur, nisi de expressa Superioris licentia et cum debitis cautelis.

238. Scandala quæcumque ut a Nostris evitentur, numquam iis in locis consistent, neque prope ea accédent, ubi spectacula publica habentur (cfr. cn. 140), aut loca ingrediéntur, ubi, prætextu se reficiendi, in sacerdotalium ánimos admirationem íngerant.

239. Cum sacerdotalibus, quamquam consanguineis, affínibus, poenitentibus vel aliis quibusque, comedendi facultatem non passim nec sine iusta causa Superiores aliis faciant, nec sibi ipsis usúrpent. Ad nuptiale convivium numquam Nostrí accéderent et ad illud accedendi licentiam Superiores concédere non possint.

240. In villis sacerdotalium pernoctandi non detur passim facultas, adolescentioribus præsertim tam clericis quam sacerdotibus, quibus assignabitur comes ætate gravis et moribus

honestus; sed et sibi licentiam hanc raro Superior assúmet.

241. At vero feriarum témpore concédimus tam professoribus litterarum quam studentibus aliquam requiem et recreandi animi laxationem, per id temporis spatium quod bene vidébitur Consilio generali, etiam iuxta ecclesiasticarum scholarum consuetudinem.

242. Némini eo témpore, recreationis prætextu, per nostras domos otiose vagari permittatur, et si quis alio se conferendi facultatem a Præposito provinciali obtinuerit, is ad eum dumtaxat locum perget, ad quem eundi licentiam impetrarit.

#### CAPUT XIV

#### DE VIATORIBUS ET HOSPITIBUS

243. Nemo domicilio sibi ab obœdientia designato discédere umquam attentet, prætextu etiam Præpositum generalem vel provincialem conveniendi, absque licentia ab

iisdem scriptis obtenta: minus líceat Superiori cuicunque ex suis subditis quempiam ad Præpositum generalem vel provincialem mittere, ni prius de re ob quam mittere decreverit certiores illos fécerit et mittendi facultatem impetrárit, gravissima excepta causa, quæ moram non patiatur.

244. Necessaria quæcumque iter suscipientibus et alio commigrantibus, viaticum videlicet et supellex viatoria ad normam paupertatis et caritatis suppeditentur ab eo Superior, a cuius domicilio recédunt, ut omnis proprietatis occasio submoveatur.

245. Supellectilem si quam Nostri ferent in itinere, eam a Superiori impetrata licentia quisque asportabit, quæ et statui conveniat et itineri non sit impedimento; omnia autem exscribentur et scripto Superior manu propria subscribet ac sigillo domestico obsignabit, seriemque suæ supellectilis statim Superiori, ad quem accésserit, sincere ostendet.

246. Si quis concionator aut lector vel litterarum studiosus scripta aut libros asportare necesse habuerit, id cum licentia scripta Superioris loci facere poterit.

247. Superiores omnes locum peculiarem hospitibus admittendis præparatum habére et, prout vires nostri Ordinis ferent, necessaria cuilibet subministrare curabunt.

248. Hospites prorsus in omnibus Superiori subdantur; exemplum taciturnitatis, modestiæ, observationis nostrarum Constitutionum ceteris præbeant. Hóspites tenentur ad omnes actus communes.

249. Ubi fúerint nostri Ordinis domicilia, ad ea et non alio recto itinere se convergent (cfr. cn. 587 § 4), nec Superiores, quibus illi se præsentaverint, pernoctandi licentiam extra nostras domos ullo modo concédere possint, sed neque hospites sibi arrogare sub pœna a Superioribus infligenda.

250. Adventantes aliunde negotiorum gratia, domo non éxeant, nec aliquid emant,

dono dent, aut mutuo accípiant, nisi de consensu Superioris ibidem residentis qui, ut eos corrígere possit, immo ut débeat, hac nostra constitutione sancimus.

### CAPUT XV

#### DE EPISTOLIS SCRIBENDIS

251. Epistolas nemo scribat mittátve aut ad se missas recipiat sine Superioris licentia. Insuper, nisi adsit rationabilis causa, a litteris exarandis quisque se témporet.

252. Superiori fas est, salvo tamen præscripto can. 611, epistolas clericorum et fratum vel missas vel acceptas, servato prudentiæ dictámne ac secreto de iis quæ legit, reserare; quoad ceteros subditos observet normas a Consilio generali tráditas in cásibus particuláribus.

253. Quo tempore Definitorium celebrábitur, nemo, etiámsi sit Superior, audeat epistolas ad patres Definitorii conscriptas re-

serare aut retinére. Quod item valet témpore Capituli seu Consilii sive generalis sive provincialis.

### CAPUT XVI

#### DE CAPITULO COLLEGIALI

254. Semel saltem in mense Superioris iussu aut, eo impedítio seu absente, Vicesuperioris, convocabitur capitulum collegiale; in quo, post preces et brevem adhortationem Superioris, singuli proprias culpas externas, modo et ordine præscripto, fatebuntur, ut in nostro Rituali. Nostri religiosi ádvenæ post íntegrum mensem commorationis in loco idem præstabunt órdine professionis. Correctionem unusquisque libenter audiet et pœnitentias sive mortificationes, quas illi iniungere voluerit Superior, grato hilarique animo et cum summa animi demissione excípet.

255. Nemo ex subditis, quacumque dignitate præfúlgeat, a culpa dicenda sit immunis, sed non professi egrediantur e capitulo, cum professi se ipsos accusabunt. In tricli-

nio autem, ubi pùblicæ pœnitentiæ publicis erratis iniunguntur, cum professi culpam dicent, non professi interesse pôterunt: hoc enim ad exemplum iisdem cónferet.

256. In capitulo dum quis a Superiore corripitur, excusationem afferre non possit, nisi prius petita benedictione et facta a Superiore potestate, qua etiam parce, modeste humiliterque utetur.

257. Si quis irreverenter vel immodeste se gesserit vel impósto illi silentio non statim oboedierit, dimittatur e capitulo et graviter puniatur.

258. Superior coram subditis, præterquam in adventu Præpositi generalis seu provincialis, culpas suas non accusabit.

259. Ius suffragii in capitulo collegiali nemo habebit, nisi sit sacerdos professus a votis sollemnibus atque íntegrum curriculum studiorum iam compléverit. Si vero quis religiosus sacerdos, sollémniter vel perpe-

tuo proféssus, ad nos transíerit, is post emis sam apud nos sollemnem professionem per triennium in capitulo collegiali neutram vocem habiturum se sciat.

260. Præter hanc convocationem capituli collegialis ad primarium finem humilitatis exercendæ, alia etiam habeatur quintodecimo quoque die, cui intérerunt ii omnes quibus est ius suffragii, ut possint diligentius perpéndere et excútere quæcumque negotia tum quoad religiosæ familiæ disciplinam et spiritualem profectum, tum quoad tutam et vigilantem administrationem spectantia, tum demum quoad omnes res alicuius momenti, quibus providendum sit a capitulo collegiali iuxta nostrarum Constitutionum præscripta. Utraque convocatio eisdem précibus incipit et conclúditur.

261. In collegiali capitulo, de quo n. præcedenti, Superior ex caritate et in Domino requíret a subditis quibus còmpetit ius suffragii eosque rogabit, num pro Dei cultu augendo, pro bono Ordinis nòmine conser-

vando, pro bono item domus régimine ali-  
quid admonendum iisdem in mentem ve-  
niat, an cui sit occurrentum scandalum, an  
necessaria cuídam desint, an omnia, quæ ad  
victum et vestitum pertainent, sint æquali-  
tate distributa; et liceat omnibus hoc tém-  
pore et loco animi sensum aperire, ita ta-  
men libere ut a dicendi libertate caritas,  
modestia, humilitas, reverentia numquam di-  
vellantur et voluntati prudentiæque Supe-  
rioris propriam unusquisque voluntatem et  
sensum statim subficiat.

262. Quæ in capitulo dicta vel gesta füe-  
rint, extra capitulum referri omnino prohi-  
bémus, máxime si caritatem minúere pote-  
runt: capitulo et voce privetur, qui secus fé-  
cerit aliisque poenis iudicio Superioris et  
Seniorum mulctetur.

## LIBER TERTIUS

### DE PERSONARUM ET DOMORUM GUBERNATIONE

#### CAPUT I

##### DE SUPERIORUM LOCALIUM MUNERE ET COMPETENTIA

263. Superiores locales tam Præpositi,  
quam Rectores per vota secreta, ut supra  
n. 137, a Consilio provinciali nominabuntur,  
ad normam cn. 505.

264. Superiores omnes, postquam nomi-  
nati fuerunt, tenentur coram Consilio vel  
Superiore qui eos nominavit eorumve dele-  
gato emittere professionem fidei secundum

formulam a Sede Apostolica probatam. Eādem professionem faciendam curabit Superior a concionatoribus, confessariis, professoribus, lectoribus et magistris nostris. Qui, priore dimisso, aliud officium vel beneficium aut dignitatem etiam eiusdem speciei consequuntur, rursus debent fidei professionem emittere ad normam iuris (cfr. cn. 1406 § 1, 9<sup>o</sup> et § 2).

265. Hābeat Superior formatæ domus saltem duos Consiliarios, quos Seniores vocamus, quorum consensum aut consilium exquirat, ad normam sacrorum cānonum, in omnibus quæ spectant ad rectam gubernationem religiosæ familiæ in administratione, caritate et concordia servanda et in omnibus in quib⁹ passim nostræ Constitutiones præscribunt consultationes Seniorum (cfr. cn. 516 § 1).

266. Seniores autem deligantur a Præposito provinciali audito Consilio ad triennium, sicut ipsi Superiores locales; sed in suo officio confirmari possunt.

267. Superior pro certo hābeat optimam rectæ gubernationis regulam esse Constitutiones et decreta sive generalia sive particularia quæ pro rerum occasione sanciuntur; quæ quo diligentius studiosiusque curabit ut observentur, eo laudabilior erit gubernatio et Deo ipsi acceptior. Præterea tenet notitiam et executionem decretorum Sanctæ Sedis, quæ religiosos spectant, suos inter subditos promovére (cn. 509 § 1).

268. Præposito generali, provinciali et Visitatoribus eādem præstet obœdientiam, quam a suis subditis sibi desiderat exhibéri.

269. Curent Superiores locales, ut saltem bis in mense christianæ catechésis habeatur instructio pro fratribus coadiutoribus et familiaribus, audientium conditioni accommodata (cn. 509 § 2, 2<sup>o</sup>).

270. Curent ínsuper ut omnes religiosi quotannis spiritualibus exercitiis vacent (cn. 595 § 1, 1<sup>o</sup>) et ab omni alia cura seiuncti

per dies octo seipsos toto animo cōlligant et spirituali profectui enīxe incumbant.

271. Réliquis collegiis et nostræ Religio-  
nis domibus ex intimo caritatis affectu stu-  
diose fáveat et eorum necessitatibus, quan-  
tum cum Præpositi provincialis et sui capi-  
tuli collegialis consensu pótterit, subvéniat.

272. Singulis saltem hebdómidis et quo-  
ties opus fuerit, de rebus ad gubernationem  
attinentibus, ne quid faciat ex proprio sensu,  
cum Senioribus ágere et cum eorum consi-  
lio puníre subditorum gravia errata curabit,  
quibus in nostris Constitutionibus peculiá-  
res poenæ statutæ non sunt.

273. Archívum optime constructum quis-  
que Superior hábeat, in quo omnia docu-  
menta serventur secundum normas peculia-  
res quæ in Directorio continentur.

274. Rationes accepti et expensi singulis  
mensibus a Superiori recognoscantur, con-  
vocatis ad id Vicesuperiore, œconomo do-

mus et uno Seniorum, subductisque ratio-  
nibus, ab iisdem subscribantur.

275. Nullum pecuniæ aut rerum quarum-  
cumque depósum, in ea notabili quanti-  
tate quæ a Definitorio statuta fuerit, acci-  
piat Superior a sacerdotalibus vel retíneat vel  
retinéri a súbditis permittat vel áccipi sine  
Seniorum consensu scriptis expresso. Póte-  
rit cum Seniorum consensu mutuo crēdere  
amicis potentibus aliquam summam ut su-  
pra statutam; sed ultra dictam requíritur vo-  
tum capituli collegialis, quo sine, si Supe-  
riores ære alieno domos opprésserint, depo-  
nantur ab officio et aliis poenis afficiantur  
arbitrio Præpositi generalis vel provincialis.

276. Licebit Superiori ministros omnes, Vi-  
cesuperiore, parocho, œconomo et cancellario  
exceptis, pro suo arbitrio elígere et mutare;  
cum autem experientia compertum sit, fre-  
quentes ministrorum mutationes plerumque  
cum detimento domus fieri, ad illas non de-  
véniet, nisi necessitate aliqua compulsus;  
mortificationibus súbditos exercére, pruden-

ter tamen et moderate, ut suorum áimi in spirituali pugna roborentur, non frangantur; alia déniue omnia perágere, quæ vi iuris communis, nostrarum Constitutionum et quomodocumque legitime illi cōpetunt, nisi aliud Præpositus generalis vel provincialis eorumque Consilium pro sua prudentia cum aliquo statuérint.

277. Sæculares hospitii gratia in nostris domibus non facile recipientur, quamvis de Ordine optime sint mériti vel dignitate et opibus insígnes; recepti vero ultra triduum ne commoréntur nisi iusta de causa et de Seniorum consilio, et cum iis sine facultate Superioris nemo familiariter conversetur.

278. Hôspites inserviendi gratia admitti pôterunt a Superioribus, sed cum Seniorum consilio; qui tamen ab aliqua ex nostris domibus electi fuerint, récipi non possint in aliam, nisi cum Præpositi generalis vel provincialis licentia.

279. Si ad Capitulum vel ad alios cœtus sive generales sive provinciales profecturus

erit Præpositus vel Rector, ante discessum convocatis subditis, quid cuique opus sit, diligenter vídeat et provídeat ne, ubi discesserit, illius vices gérens infestetur, cui præsenti constitutione inhibémus expensam aliquam præter ordinariam quotidiani victus facere, quæ prävidéri potuerit ante Superioris absentiam, vel ad quam maxima necessitate iudicio Seniorum non impellatur.

280. A propria residentia Superiores nón nisi raríssime absint et, si electores non füerint, tempore Capituli seu Definitorii generalis a propriis domibus discédere vel subditis eo tempore alio abire permíttere, culpa sit gravis, arbitrio Præpositi generalis vel provincialis punienda (cfr. cn. 508).

281. Dabunt óperam Præpositi et Rectores, ut pro maiori Dei gloria et proximorum salute in nostris collegiis et domibus oratoria ad sæculares spiritualibus exercitiis instruendos instituant et, ubi iam instituta sunt, omni studio augére eorumque pia opera promovére conabuntur, quo hac et-

iam in re sancti Patris nostri Hieronymi caritatem serendæque in aliis pietatis ardorem imitemur.

282. Præterea hortamur, ut in locis, ubi possibile est, sive per se sive per alios, religionis superioris cursus instituendos current, in quibus efformentur iuvenes intelligentia et bonis moribus prædicti, qui designari postea possint ad pueros et opifices erudiendos in christiana catechesi necnon in sacra et ecclesiastica historia.

## CAPUT II

### DE VICESUPERIORE ET CANCELLARIO

283. Unusquisque Superior suum hábeat Vicesuperiorem ubi plures sacerdotes comorabuntur. Hic autem, nisi a Consilio provinciali electus sit, a capitulo collegiali secretis suffragiis éligi pótterit.

284. Vicepræpositi seu Vicerectoris auctoritas ea legitime erit, quæ a Præposito vel Rectore ipsi communicabitur.

285. Cancellarius etiam a capitulo collegiali eligendus erit, qui capitulo collegialis Acta et Capituli vel Definitorii generalis decreta, Præpositi item generalis, provincialis et Visitatoris ordinationes, et insuper ea omnia notatu digna quæ indicantur in Directorio, in libro, cui titulus erit "Acta capitulo collegialis", fidéliter et claris, distinctis intelligibilibusque charactéribus describet et subscribi a Superiore faciet.

286. Durabit is ad arbitrium collegialis capituli, et eorum omnium, quæ libro adnotata sunt, curabit indicem confícere et memoriae imprímere, et liber sit penes Superiorem.

CAPUT III  
DE ŒCONOMIS ET DE  
ADMINISTRATIONE

287. Bona tum Religionis, tum Provinciæ domusque administrentur ad normam iuris canonici et Constitutionum, cum dependentia a respectivo Superiore et a respectivo Capitulo (cfr. cn. 532 § 1).

288. Præter Superiores, officiales quoque, qui in Constitutionibus ad hoc designantur, intra fines sui muneris expensas et actus iuridicos ordinariæ administrationis valide faciunt, dummmodo tamen ad normam Constitutionum subque dependentia Superiorum agant, et sunt cum Superioribus responsabiles (cfr. cn. 531 § 2).

289. Sint igitur pro administratione bonorum temporalium Œconomi: generalis, qui Religionis universæ bona administret, provincialis, qui Provinciæ, localis, qui singularum domorum; qui omnes officio suo fungantur sub directione Superioris (cfr. cn. 516 § 2).

290. Œconomus generalis constituitur a Præposito generali de consensu Consilii sui; Œconomus provincialis a Præposito provinciali, item de consensu respectivi sui Consilii (cfr. cn. 516 § 4); œconomus tandem localis a Præposito provinciali, audito capitulo collegiali domus.

291. Œconomus generalis ad sexennium, provincialis vero constituitur ad triennium; sed in officio confirmari possunt, ut supra, a Præposito generali aut provinciali; œconomus autem localis nominatur ad annum, sed et ipse in officio confirmari potest a Præposito provinciali, audito capitulo collegiali domus.

292. Œconomi generalis et provincialis munus gerere Superior ipse non potest; munus œconomi localis, quamvis melius a munere Superioris distinguatur, compóni tamen cum eo potest, si necessitas id exigat, ad arbitrium Præpositi provincialis (cfr. cn. 516 § 3).

293. **E**economus res temporales geret sub directione respectivi Superioris; numquam ei liceat summam pecuniae acceptam apud se retinere, sed integrum Superiori tradat in communi capsa conservandam.

294. Impensas tantummodo ordinarias agit et pecuniam administrat ea mensura, quae a respectivo Capitulo vel a Superiore illi indicetur; provisiones autem quae præfixum impensis ordinariis terminum superant, nonnisi de consilio aut de consensu Superioris vel Capituli aggrediatur ad normam iuris canonici et Constitutionum.

295. **E**economus generalis rationem reddat administrationis sue Præposito generali et Consilio bis in anno, Capitulo autem generali expleto sexennio. **E**economus provincialis item bis in anno Præposito provinciali eiusque Consilio. Tandem oeconomicus localis rationem reddat ad normam n. 274.

#### CAPUT IV DE CONFESSARIIS ET DE SOLUTIONE CASUUM

296. Confessarii, qui ad audiendas confessiones admittendi erunt, a Præposito provinciali nominatim designentur.

297. Nemo autem Episcoporum examinationi pro confessionibus audiendis se subbiciat, qui prius coram Superiore et aliquo ex nostris patribus examinatus ad tantum ministerium idoneus non iudicetur. Superiores autem provinciales in concedenda suis subditis iurisdictione aut licentia ad audiendas sacramentales confessiones, præscripta Codicis iuris canonici fideleriter servent (cfr. nn. 871-880).

298. In qualibet saltem formata domo, ad minimum semel in mense, habeatur solutio casus moralis et liturgici, cui, si Superior opportunum existimaverit, addi potest sermo de re dogmatica coniunctive doctrinis vel de sacra Scriptura; et omnes cle-

rici professi, qui studio sacrae theologiæ operam navant aut illud expleverunt et in domo degunt, assistere tenentur (cn. 591). Si solutio casum in dómibus religiosis iustis de causis non habeatur, religiosi se gérere tenentur ad normam cn. 181 § 3.

### CAPUT V

#### DE PAROCHIS, VICARIIS ET COOPERATORIBUS

299. Ad parœcias nostro Ordini concréditas, Præpositus provincialis, ad normam n. 126, sacerdotem ipsius Ordinis Ordinario loci præsentet, qui eídem institutionem concedit (cfr. cn. 456).

300. Religiosus, qui parœciam regit sive titulo parochi sive titulo vicarii, manet ad strictus ad observationem votorum et Constitutionum, quátenus hæc observatio cum múnneris sui officiis consístere potest. Quare in iis, quæ ad religiosam disciplinam áttinent, subest Superiori, cuius proinde est in eius agendi rationem circa haec omnia

inquírere eumque, si casus ferat, corrígere (cn. 630 §§ 1 et 2).

301. Céterum iura et officia parochi, sive quoad administrationem bonorum et elemosynarum, sive quoad omnia quæ spectant ad régimen parœciæ, desumantur e iure communi et ex peculiaribus decretis cuiusque diocesis, et accurate observentur.

302. Doctrinæ christianaæ ministerium summo affectu parochi complectentur et promovebunt, rudes pueros et puellas inter parœciæ fines commorantes rudimentis catholicæ fidei curabunt imbuendos; eorumdem conatum et industriam alii, Superioris iusu, adiuvabunt.

303. Si parochus propter populi multitudinem aliasve iustas et graves causas nequeat, iudicio Ordinarii, solus convenientem curam gérere parœciæ, eídem detur unus vel plures vicarii cooperatores, ad normam cn. 476 §§ 4, 6 et 7.

304. Vacante parœcia, ante œconomi constitutionem, parœciæ régimen adsúmat Superior, qui loci Ordinarium de parœciæ vacatione statim certiore fácer debet, et aliquem ex Nostris idoneum de mandato Præpositi provincialis propónere, qui ab eódem Ordinario constituatur quamprimum vica-rius œconomus ad vacantem parœciam tém-pore vacationis regendam, ad normam cn. 473 §§ 1 et 2.

## CAPUT VI DE CONCIONATORIBUS

305. Pùblice ne quis concionetur, nisi fa-cultatem concionandi ab Ordinario loci prius obtinuerit, nec sine licentia in scriptis concessa à Præposito generali aut provinciali.

306. Nemo autem Ordinario præsentetur ad consequendam facultatem concionandi, qui indole, ingenio, fide, probitate et eloquio non excellat, quique curriculum studiorum tum philosophiæ tum theologiæ ad normam iuris prius non expléverit, feliciter superato

ínsuper exámine coram patribus a Præpo-  
sito generali aut provinciali deputatis.

307. Si autem concio habenda sit tantum ad religiosos nostros aliosque de quibus su-  
pra n. 189, facultatem concionandi dat ad actum Superior localis, habitualiter vero Præ-  
positus provincialis; qui in casu potest eam concédere, item habitualiter, etiam iis qui de clero sacerdulari vel de alia Religione sunt, díummmodo a proprio Ordinario vel Superio-  
re fuerint idonei iudicati. Si concio haben-  
da sit ad alios vel etiam ad moniales, ser-  
ventur ínsuper præscripta iuris, cn. 1338 §§  
2 et 3.

308. Nostri prædicatores nihil pùblicent in suggestu, ne indulgentias quidem, nisi de licentia Superioris ecclesiæ in qua sunt con-  
cionaturi. Et serventur canones quoad ip-  
sas indulgentias (cfr. cn. 919 § 1).

309. Concionandi provinciam etiam spon-te oblatam a Prælatis vel a sacerdularibus vi-  
ris nemo aggrediatur, nemo suam promittat

operam, nisi licentiam a Præposito generali aut provinciali prius obtinuerit, quorum est operarios in vineam Domini arbitrio suo mittere.

310. Si, concessa facultate vel licentia, loci Ordinarius vel respective Præpositus generalis aut provincialis compérerint necessarias dotes in concionatore desiderari, debent eam revocare; in dubio de doctrina debent certis argumentis dubitationem excutere novo etiam exámine, si opus fuerit (cn. 1340 § 2).

## CAPUT VII

### DE HABITU NOSTRORUM

311. Singulari cura invigilandum est, ut nostri Ordinis patres et fratres ea utantur vestium compositione, quæ religiosos viros déceat, ut scilicet nec nimis elegans et splendidus sit vestium ornatus, neque sórdidus et nimis abiectus ullus Nostrorum incédat. Erunt itaque omnium externæ veste nigri semper coloris, modici pretii, simplices.

312. Ea demum sit vestitus tam interioris quam exterioris compositio, ut nihil holosericum vel subséricum, nihil vanitatis aut pretiositatis, nihil nimis exculti et elegantioris ornatus vel minima quálibet in re appáreat, nihil, quod a religiosa simplicitate et paupertate declínet vel sacerdotalium oculos, quos maxime in religiosos viros intentos tenent, etiam léviter offendat.

313. Habitus probationis ante novitiatum, si cui adspiranti etiam clero concéditur a Præposito provinciali, erit similis ei quo Nostri utuntur, sed non permittuntur collaria, nec pílea quadrata, nec galerículi pro fratribus: ínsuper loco zonæ circumducátur cíngulum nigrum, ex filo contextum, latéribus ligatum, aliquántulum pendens usque ad genua.

## CAPUT VIII

DE ADMITTENDIS  
AD NOSTRUM HABITUM

314. Si qui inveniantur iuvenes boni ingenii a prima adolescentia ad statum religiosum dispósiti, operæ pretium erit eos admitttere tamquam probandos in aliquam domum probandatus, in qua adiuventur in religiosa vocatione et rite instituantur iuxta normas peculiares pro his nostris dómibus statutas. Si qui vero reperiantur iam illis conditionibus prædicti, quæ requiruntur pro admissione, antequam ad noviciatum recipientur satis erit ut, per mensem vel saltem quíndecim dies in habitu sacerdotali, sed modesto, nobiscum vivant, nisi agatur de postulantibus fratribus, pro quibus normæ peculiares servandæ sunt.

315. Omnes adspirantes, antequam admittantur, exhibére debent testimonium recepti baptismatis ac confirmationis, neconon testimoniales litteras Ordinarii originis ac ciusque loci in quo, post expletum decimum

quartum ætatis annum, morati sint ultra annum moraliter continuum, sublato quolibet contrario privilegio. Serventur insuper quæ in Codice præscribuntur pro diversis cásibus de quibus in cn. 544 §§ 3, 4 et 5.

316. Inválide ad noviciatum admittuntur:

1º Apostatae a fide catholica, qui sectæ aca-tholicæ, hæreticæ vel schismaticæ nomen dedérunt;

2º Qui ætatem quindecim saltem annorum nondum explevérunt;

3º Qui Religionem ingrediuntur vi, metu gravi aut dolo inducti, vel quos Superior eódem modo inductus récipit;

4º Coniux durante matrimonio;

5º Qui obstringuntur vel obstrícti fuérunt vínculo professionis religiosæ;

6º Ii, quibus imminet poena ob grave delictum commissum, de quo accusati sunt vel accusari possunt;

7º Episcopus sive residentialis sive titularis, licet a Romano Pontifice sit tantum designatus;

8º Clérici qui ex instituto Sanctæ Sedis iureurando tenentur operam suam navare in bonum suæ diocesis vel missionum, pro eo tempore quo iurisurandi obligatio perdúrat (cn. 542, 1º).

317. Illícite, sed válide admittuntur:

1º Clerici in sacris constituti, inconsulto Ordinario loci aut eódem contradicente ex eo quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod áliter vitari mímine possit;

2º Ære alieno gravati qui solvendo pares non sint;

3º Reddendæ rationi obnóxii aut aliis sæcularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias Religio timére possit;

4º Filii qui parentibus, idest patri vel matri, avo vel aviæ, in gravi necessitate constitutis, opitulari debent, et parentes quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria;

5º Ad sacerdotium in Religione destinati, a quo tamen removeantur irregularitate alióve canonico impedimento;

6º Orientales in latinis Religionibus sine venia scripto data Sacræ Congregationis pro Ecclesia Orientali (cn. 542, 2º).

318. Qui recipiendi erunt, priúsquam habitu nostro vestiantur, certiores fiant de iuramentis a se emittendis ante professionem, ut plenius de his suo tempore deliberare possint vel consilium mutare ante susceptionem habitus. Signum novitiatus erit cingulum coriáceum (cfr. en. 533).

319. Domus novitiatus a Consilio provinciali pleno ad normam n. 137 designatur, sed canonice érigi nequit, nisi de licentia Sedis Apostolicæ. Plures in eádem Provincia novitiatus domus designari néqueunt, nisi gravi de causa et cum speciali Apostolico indulto (cn. 554 §§ 1 et 2).

**CAPUT IX**  
**DE NOVITIORUM INSTITUTIONE**

320. Novitiorum institutioni præficiendus est Magister, qui sit annos natus quinque saltem ac triginta, decem saltem ab annis a prima professione professus, prudentia, caritate, pietate, Religionis observantia conspicuus et in sacerdotio constitutus (cn. 559 § 1).

321. Quamobrem enixe studebit Consilium provinciale aliquem nominare, qui omnibus pólleat requisitis ad normam nn. 26 et 27 et idoneus existimetur qui tantam provinciam óbeat et iis demum sit cumulate virtutibus ornatus, quas officii impósiti dígnitas póstulat.